
strana 1/165časopis Sovak č. 6/2018

SOVAK
ROČNÍK 27 • ČÍSLO 6 • 2018

OBSAH
Martina Klimtová, Jan Kretek
Úpravna vody Plzeň po sto třiceti 
letech vývoje ................................................................. 1
Valná hromada Sdružení oboru vodovodů
a kanalizací ČR 2018 ................................................. 5
Nefakturovaná voda: Jak ušetřit 
obrovské částky? ......................................................... 8
Jiří Batěk, Kamila Šuráňová, Daniel Žárský
Ústřední čistírna odpadních vod Ostrava 
a odstraňování dusíku ............................................... 9
Martin Srb
23. ročník semináře Nové metody 
a postupy při provozování čistíren 
odpadních vod ........................................................... 13
Zdeněk Zuntych
JVS Info ........................................................................ 16
Marek Coufal
Technická normalizace a související 
legislativa pohledem projektanta ....................... 18
František Kožíšek, Yveta Kožíšková
Neobvyklá příčina kontaminace pitné vody 
koliformními bakteriemi v Německu ................ 22
Z regionů ...................................................................... 24
Výpočetní software TCO/LCA – ekonomický
a ekologický přínos posuzování výstavby 
a obnovy sítí z celého životního 
cyklu stavby ................................................................ 26
Jiří Šejnoha
Bezpečnostní propojení stok ................................ 28

6 18•
Červen 2018
Ročník 27

SOVAK ČR
řádný člen EurEau

Úpravna vody Plzeň po
sto třiceti letech vývoje

Ústřední čistírna odpadních 
vod Ostrava a odstraňování 
dusíku

Valná hromada Sdružení 
oboru vodovodů 
a kanalizací ČR 2017

Bezpečnostní propojení 
stok

Technická normalizace 
a související legislativa 
pohledem projektanta

Úpravna vody Plzeň, VODÁRNA PLZEŇ a. s.

Letecký pohled na areál
úpravny vody v Plzni

Úvod – charakteristika a stručná historie úpravy vody v Plzni
Ročně 8,5 milionu kWh elektrické energie, 2 tisíce tun koagulantu, 700 tun

vápenného hydrátu, ale i další chemikálie, opravy, práce a úsilí jsou potřeba,
aby plzeňská úpravna vody mohla zásobovat cca 200 000 odběratelů pitnou
vodou. Skupinový vodovod Plzeň obsluhuje vedle krajské metropole dalších
30 měst a obcí a ročně jím proteče 13 mil. m3 vody. 

Historicky první odběr vody z řeky Úhlavy byl na tehdejší okraj města
Plzně, těsně před soutok s řekou Radbuzou, situován v roce 1889. Pístová čer-
padla poháněná parním strojem čerpala vodu do usazovacích nádrží a anglic-
kých (pomalých) filtrů. Další významný počin v oblasti systematického zásobo-
vání vodou proběhl v letech 1924–1926, kdy byla instalována čtyřstupňová
filtrace sytému Puech-Chabal. Odpovědí na rostoucí potřebu vody a vývoj ja-
kosti zdroje vody byla výstavba tzv. chemické úpravny v letech 1964–1969
s chemickým srážením a dvoustupňovou separací. Dostatečnou kapacitu výro-
by vody pro plzeňskou aglomeraci přineslo až rozšíření úpravny vody Plzeň
dokončené v roce 1996, kdy však již získaná kapacita nebyla potřeba. Stávající
technologické postupy byly doplněny ozonizací a ztvrzováním. 

Posledním významným vylepšením pak byla rekonstrukce a modernizace
ÚV Plzeň realizovaná v letech 2013–2015 s dotační podporou. Soustředila se
zejména na nejmladší objekty – s ohledem na celkový pokles spotřeby vody
byly starší části komplexu úpraven převedeny do stavu zálohy. Po rekonstruk-
ci je celková kapacita plzeňské úpravny vody 1 000 l/s.

Zdroj surové vody – řeka Úhlava
Zdrojem surové vody pro ÚV Plzeň je povrchová voda z řeky Úhlavy. Místo

odběru říční vody se nachází na 108. kilometru od jejího pramene, kde už je
kvalita povrchové vody značně zatížena antropogenními vlivy, zejména výsky-
tem celé řady specifických organických látek (pesticidní látky a jejich metabo-
lity, synteticky vyrobené organické látky, léčiva aj.). S rozvojem laboratorní
metodiky, přístrojové techniky a především precizního monitoringu povodí na-
šich toků a podzemních vod nám každým rokem přibývají další identifikované
organické látky, jejichž původ je zejména ze zemědělství, farmacie a průmyslu.

Úpravna vody Plzeň 
po sto třiceti letech vývoje 
Martina Klimtová, Jan Kretek

Ozonizace

Sovak 0618  11.06.18  16:20  Stránka 1



časopis Sovak č. 6/2018strana 2/166

Technologie úpravny vody je cíleně složena z více typů vodá-
renských úprav s ohledem na proměnlivou kvalitu (v poměrně
krátkých časových intervalech) vstupní surové vody. 

Popis technologické linky ÚV Plzeň
Do surové vody je po případné úpravě pH vápennou vodou

dávkován hlinitý koagulant – síran hlinitý. Po homogenizaci ná-
sleduje proces sedimentace ve dvanácti dvoupatrových podél-
ných usazovacích nádržích. Vstupní část šesti dvojic usazova-
cích nádrží slouží jako flokulační nádrž, kde dochází pomocí
pomalého míchání k agregaci vloček. Po separaci vzniklých vlo-
ček v celé délce usazovacích nádrží voda gravitačně natéká na
šest otevřených filtrů s drenáž ním systémem Leopold a náplní
Filtralite Mono-Multi [1]. Před vstupem upravované vody na
filtry je zaústěné dávkování manganistanu draselného. Filtrát

dále pokračuje do objektu ozonizace, která v rámci poslední re-
konstrukce prodělala zásadní změny. O výrobu ozonu z kyslíku
se pravidelně dělí tři generátory ozonu WEDECO (3× 6,5 kg/h),
vnos ozonu do upravované vody je realizován tzv. GDS – systé-
mem STATIFLO a ozonizovaná voda postupuje tříkomorovými
reak čními nádržemi nejprve sestupnou, pak vzestupnou směšo-
vací sekcí a nakonec vymírací sekcí [2]. Ozonizovaná voda je ze
dvou zásobních nádrží čerpána na třetí separační stupeň tech-
nologické linky, na čtveřici otevřených filtrů s drenážním systé-
mem Leopold a s náplní granulovaného aktivního uhlí (GAU)
Chemviron Carbon Filtrasorb TL-830. Prostřednictvím GAU-filt-
race dochází k sorpci rozpuštěných organických látek (pesticid-
ních látek a jejich metabolitů, léčiv, produktů ozonizace aj.), 
také pachů a případných zbytků anorganických látek z před-
chozích separačních stupňů. Po GAU-filtraci byla v rámci rekon-
strukce úpravny vody nově zařazena UV dezinfekce. Mikrobiál-

Blokové schéma technologické linky ÚV Plzeň

Úhlava

čerpací
stanice

pitné vody

sí
ra

n
hl

in
itý

PA
U

vá
pe

nn
á

vo
da

ch
lo

r

C
O

2

vá
pe

nn
á

vo
da

m
an

ga
ni

st
an

dr
as

el
ný

čerpací
stanice SV

vodojemy

česle
jímání SV

česle

dávkování chemikálií

usazovací nádrže

UN 1, 2

UN 3, 4

UN 5, 6

UN 7, 8

UN 9, 10

UN 11, 12

filtry s Filtralite filtry s GAU

ozonizace
UV

jednotky akumulace

akumulace

Tabulka 1: Technologické zhodnocení funkce úpravny vody Plzeň (hodnocený rok 2017)

ÚV Plzeň
Hodnocené období: 2017 Surová voda Upravená voda Efekt úpravy [%]
Druh zkoušky Měrná jednotka Průměrná hodnota Průměrná hodnota + navýšení 

– odstranění 

zákal FNU 26,0 < 0,3 –99
kyselinová neutr. kapacita 4.5 mmol/l 1,22 1,74 43
chemická spotřeba kyslíku Mn mg/l 4,6 < 0,6 –99
celkový organický uhlík mg/l 4,4 < 0,5 –86
amonné ionty mg/l 0,12 < 0,05 –58
hliník mg/l 0,998 0,034 –97
mangan mg/l 0,088 0,001 –99
tvrdost mmol/l 1,03 1,49 45
vápník mg/l 27,8 48,0 73
železo mg/l 1,44 < 0,01 –99
pesticidní látky – suma µg/l 0,432 < 0,03 –93
kultivovatelné mikroorganismy při 22 °C KTJ/1 ml 12 800 0,3 –100
kultivovatelné mikroorganismy při 36 °C KTJ/1 ml 1 160 0,3 –100
Escherichia coli KTJ/100 ml 1 810 0 –100
koliformní bakterie KTJ/100 ml 38 900 0 –100
enterokoky intestinální KTJ/100 ml 351 0 –100
Clostridium perfringens KTJ/100 ml 574 0 –100

Sovak 0618  11.06.18  16:20  Stránka 2



strana 3/167časopis Sovak č. 6/2018

ní barié ru zajišťuje dvojice UV reaktorů (ve střídavém režimu),
s kapacitou 650 l/s a s 36 nízkotlakými amalgámovými výboj-
kami v každé jednotce. Před vstupem upravené vody do akumu-
lačních nádrží dochází k finální úpravě pitné vody, ke ztvrzování
vody dávkováním oxidu uhličitého a vápenného hydrátu v po-
době vápenné vody a dále k hygienickému zabezpečení nízkými
dávkami chloru s ohledem na kontinuální monitoring volného
a vázaného chloru v upravené vodě. Upravená voda je v objektu
úpravny vody akumulována ve dvou dvoukomorových akumu-
lačních nádržích (2× 6 000 m3 a 2× 1 760 m3) a jedné nádrži
o objemu 1 854 m3, odkud je čerpána do pásmových vodojemů.
Jednotlivé technologické stupně úpravny jsou vybaveny celou
řadou kontinuálních analyzátorů s přenosem do vizualizačního
programu na centrální dispečink, odkud je automatizovaný pro-
voz úpravny vody řízen (viz blokové schéma na předchozí strán-
ce).

Hodnocení funkce celé technologické linky ÚV Plzeň
Rekonstrukce ÚV Plzeň probíhala za stálého provozu, aniž

by plzeňští spotřebitelé pocítili změny v dodávce nebo kvalitě
pitné vody. Postup prací a odstavování jednotlivých rekonstruo -
vaných částí úpravny představoval velmi sofistikované přípra-
vy. V objektech filtrace a ozonizace byla provedena kompletní
rekonstrukce. Stavební úpravy ve všech rychlofiltrech a vhodná
volba filtračního materiálu Filtralite Mono-Multi spolu s dávko-
váním manganistanu draselného značně přispěly ke zlepšení
 separace manganu. V tabulce 1 je uveden přehled vybraných
ukazatelů surové a upravené vody, u kterých dochází k význam-
nější změně v průběhu technologického procesu úpravy. Z uve-
dených výsledků v tabulce vyplývá, že separační účinnost od-
stranění koncentrací manganu z povrchové vody byla 99 %. Je
třeba ale zmínit, že v hodnoceném roce maximální hodnota kon-
centrace manganu v surové vodě nepřesáhla 0,414 mg/l.

Hlavním důvodem rekonstrukce ÚV Plzeň byl nadlimitní ob-
sah specifických organických látek a značný důraz byl kladen
na modernizaci ozonizace a zařazení filtrace přes granulované
aktivní uhlí. V posledních letech Vodárna Plzeň spolupracuje se
státním podnikem Povodí Vltavy v rámci různých projektů za-

měřených na monitoring pesticidních látek a jejich metabolitů
v povodí Úhlavy. Mimo látek na regulaci růstu rostlin monito-
ring jednoznačně prokázal kontaminaci vody v řece dalšími
 cizorodými látkami (léčiva, benzotriazolové látky aj.) [3]. S při-
spěním rozvoje laboratorní metodiky a analytické techniky na-
rostlo spektrum stanovovaných analytů v surové a upravené
 vodě v Provozu laboratoří Vodárny Plzeň na hodnotu 75 orga-
nických látek. V tabulkách 2 a 3 jsou uvedeny pouze vybrané
analyty, které dosáhly významnějších hodnot v surové vodě
v celém sledovaném období. Objekt ozonizace byl stejně jako
objekt filtrace kompletně rekonstruován a výsledkem je efektiv-
ní a především účinný technologický stupeň procesu úpravy vo-
dy. Ozonizace se výrazně podílí na snížení koncentrací organic-
kých látek v podobě, v jaké přitečou v řece. O vzniklé produkty
ozonizace se postará po rekonstrukci nově zařazený třetí sepa-
rační (sorpční) stupeň – filtrace upravované vody náplní granu-

UV zářič

Tabulka 2: Výsledky stanovení vybraných organických látek vstupní povrchové vody a upravené vody po GAU-filtraci

ÚV Plzeň 
Hodnocené období: 2016–2017 Surová voda Upravená voda 
Vybrané organické látky Měrná Maximální Průměrná Maximální Průměrná 

jednotka hodnota hodnota hodnota hodnota

1-H-benzotriazol µg/l 0,289 0,113 < 0,005 < 0,005
5-methyl-1-H benzotriazol µg/l 0,405 0,074 < 0,005 < 0,005
acetochlor µg/l 0,155 < 0,010 < 0,010 < 0,010
alachlor ESA µg/l 0,128 0,078 0,062 < 0,020
AMPA µg/l 0,430 0,164 < 0,020 < 0,020
bentazon µg/l 0,139 < 0,010 < 0,010 < 0,010
DEET µg/l 0,159 0,022 0,014 < 0,010
glyfosát µg/l 0,533 0,069 < 0,030 < 0,030
chlorotoluron µg/l 0,434 0,014 < 0,005 < 0,005
linuron µg/l 0,439 < 0,010 < 0,010 < 0,010
metazachlor µg/l 0,201 < 0,010 < 0,010 < 0,010
metazachlor ESA µg/l 0,638 0,134 0,101 0,101
metazachlor OA µg/l 0,374 0,050 0,047 0,047
metolachlor µg/l 0,324 < 0,010 < 0,010 < 0,010
metolachor ESA µg/l 0,106 0,033 0,023 0,023
terbuthylazin µg/l 1,26 0,021 0,005 < 0,005
terbuthylazin desethyl µg/l 0,237 0,007 0,013 < 0,005
terbuthylazin desethyl-2-hydroxy µg/l 0,186 < 0,010 0,021 < 0,010
pesticidní látky – suma µg/l 1,56 0,352 < 0,030 < 0,030

Sovak 0618  11.06.18  16:20  Stránka 3



časopis Sovak č. 6/2018strana 4/168

lovaného aktivního uhlí. V tabulce 2 jsou
[...]
atmosféru akce.

Letošního ročníku se zúčastnilo 360 osob z řad návštěvní-
ků, přednášejících nebo vystavovatelů. Na doprovodné výstavě
se pak prezentovalo 36 firem z oboru. Seminář je vyhledávaný
zástupci provozních firem, vlastníků, správních a kontrolních
orgánů, a také studentů. Sejde se tak rozmanitá komunita co do
profese, i věku a vzniká tak základ pro intenzivní diskuse, pro
něž vytvářejí pořadatelé podmínky nejen v hlavním sále, ale
v celé budově a samozřejmě také při společenském programu.

Odborný program semináře byl rozdělen do přednáškových
a diskusních bloků Legislativa ve vodním hospodářství, Kaly
z ČOV a jejich využití, Řízení kanalizace a ČOV a Novinky a zku-
šenosti z provozu ČOV.

Legislativa ve vodním hospodářství 
(předseda prof. Ing. Jiří Wanner, DrSc.)

Jedná se o tradiční blok zaměřený na problematiku práv-
ních předpisů vztahujících se k vodnímu hospodářství. V letoš-
ním roce byla sekce zaměřena na trvalou udržitelnost, fosfor
a problematiku farmak. 

Úvodní přednášku bloku i celého semináře přednesl Ing. Ka-
rel Plotěný. Přiblížil problematiku udržitelnosti při nakládání
s vodami a uvedl, že hospodaření s vodou je multidisciplinární
obor a nelze v rozhodovacích procesech jednoduše upředno-
stnit hledisko pouze jednoho oboru. Efektivní rozhodování musí
vycházet ze stanovení cílů, které musí uspokojovat potřeby spo-
lečnosti a být udržitelné. Jako příklad uvedl několik doktrín
současného legislativního vývoje, které jsou často uplatňovány
bez ohledu na další souvislosti. Mezi příklady patřilo zasakování
odpadních vod z domovních ČOV do vod podzemních, kdy jsou
kladeny přísné požadavky na znečištění dusíkem, ale zároveň
může být ve stejně lokalitě do podzemní vody zasa kováno vý-
znamně vyšší znečištění dusíkem ze zemědělství. Na dalším 
příkladu, problematice domovních ČOV versus vyvážení bez -
odtokých jímek, pak přednášející demonstroval potřebu vícekri-
teriálního rozhodovacího procesu, kdy je třeba zohlednit nejen
stávající stav a využití podzemních vod v lokalitě, ale třeba také
dopravní zátěž nebo ekonomické a sociální dopady. 

Prezentace Ing. Ondřeje Beneše, Ph.D., MBA, LLM, se pak
věnovala problematice legislativního procesu v rámci EU. Před-
nášející zmínil dva prvky, kterými může veřejnost legislativu
ovlivnit. I zcela laická veřejnost se může do procesu zapojit for-
mou tzv. lidové iniciativy, jako tomu bylo v případě Right to Wa-
ter. Prosazování názorů odborné veřejnosti je pak zajišťováno
například pomocí organizace EurEau, jejímž členem je také SO-
VAK ČR, a uplatňuje se zejména v počáteční fázi legislativního
procesu – zpracování tzv. zelených a bílých knih. 

Problematice využití odpadních vod se věnovaly přednášky
Ing. Radky Rosenbergové a prof. Ing. Radky Kodešové, CSc.
Ing. Radka Rosenbergová podrobně popsala jak situaci v oblasti
zásob a cen fosforu, tak různé technologie pro jeho znovuzíská-
ní z odpadních vod a kalů. Prof. Ing. Radka Kodešová, CSc., se
pak zaměřila na problematiku vstřebávání léčiv obsažených 

Sovak 0618  11.06.18  16:20  Stránka 13



časopis Sovak č. 6/2018strana 14/178

např. v recyklované odpadní vodě nebo čistírenském kalu rost-
linami. V laboratorních experimentech se potvrdilo, že mikropo-
lutanty z vyčištěné odpadní vody do rostlin vstupují a dochází
ke kontaminaci rostlin, což je varováním pro využití recyklace
k závlahám na zemědělských pozemcích.

Kaly z ČOV a jejich využití 
(předseda prof. Ing. Miloslav Drtil, Ph. D.)

Také první přednáška ze sekce kalů se týkala problematiky
farmak. Prof. Ing. Igor Bodík, Ph.D., v příspěvku shrnul výsled-
ky monitoringu koncentrace farmak v čistírenských kalech na
Slovensku. Studie se zabývala základními skupinami běžných
 léčiv – antibiotiky, antihistaminiky, kardiologickými preparáty,
psychoaktivními látkami i léky proti bolesti. Z jiných než léči-
vých látek pak byly v kalech nalezeny kofein a THC. 

Přednáška Ing. Miroslava Kose, CSc., se pak věnovala růz-
ným kombinacím technologií pro zpracování čistírenského kalu
a jejich energetickým bilancím. Pro optimální energetické vy-
užití doporučuje přednášející anaerobní zpracování kalů do-
plněné o termickou hydrolýzu s následným sušením a využitím
pyrolyzního plynu, uhlíkatého zbytku i fosforu. Pro velké čistí-
renské kapacity je pak vhodné separátní spalování kalu s využi-
tím fosforu.

Z obsahu přednášek (nejen v této sekci) i následné diskuse
vyplynulo, že problematika nakládání s kaly ve světle legislativ-
ních změn je jedním z nejpalčivějších problémů současného čis-
tírenství v České republice. Je zřejmé, že v budoucnu bude dnes
rozšířené zemědělské využití kalu značně omezeno. Zároveň je
třeba hledat cesty, kdy bude možno využívat energetický i ma-
teriálový potenciál kalu a zároveň zajistit ochranu životního
prostředí před vnosem cizorodých látek (farmaka, kovy apod.).
Tyto cesty si budou nevyhnutelně žádat změny v koncepci zpra-
cování kalu na řadě ČOV.

Řízení kanalizace a ČOV 
(předseda Ing. Bc. Martin Srb, Ph. D.)

Ing. Jiří Lipold přednesl první přednášku bloku, zpracova-
nou u příležitosti ukončení koncesního řízení na provoz vodo-
hospodářské infrastruktury statutárního města České Budějovi-
ce. Příspěvek se zabývá více než dvacetiletou spoluprací města
a provozovatele ČEVAK a. s. Provozovatelem majetku zůstává
i po koncesi ČEVAK a. s., který bude ve spolupráci s městem ře-
šit také problémy nakládání se srážkovými vodami a nakládání
s kaly. I v tomto příspěvku zazněla klíčová témata semináře, a to
problematika farmak a využívání čistírenských kalů. Autor upo-
zornil i na to, jak snadno může chyba médií poškodit obraz pro-
vozovatele v očích veřejnosti. 

S vývojem v oblasti trendů řízení stokové sítě na příkladu
OVAK a. s. seznámil posluchače Ing. Jiří Kašparec. Příspěvek se
věnoval problematice kanalizačního dispečinku v Ostravě a jeho
postupným proměnám. Dlouhodobě se zvyšuje počet napoje-
ných objektů z původních 16 na současných 89. Mění se také
technologie napojení od původní radiové sítě, která byla do-
plněna mobilními přenosy 3G a LTE a také wi-fi. V diskusi byla
zmíněna zejména problematika zajištění bezpečnosti objektů,
tak aby nedocházelo k vniknutí nepovolaných osob, krádežím
nebo úrazům. 

S dalším zásadním tématem současného stokování a čistí-
renství seznámila účastníky semináře Dr. Ing. Ivana Kabelková.
Význam snížení zatížení vodních toků odlehčovanými vodami
a zároveň potřeba oddělit srážkové vody již u zdroje od vod
splaškových patří mezi aktuální problémy v oboru stokování
nejen v České republice. Snaha o nalezení vhodného regulační-
ho nástroje v této oblasti trvá několik let. Autoři příspěvku s ná-
zvem Zpoplatnění srážkových a odlehčených vod – dobrý sluha,
nebo špatný pán? na příkladech malé obce a středního města
 simulovali dopady zrušení výjimky z placení tzv. srážkovného
a zpoplatnění odlehčených vod. Je třeba počítat s tím, že ekono-
mické dopady opatření u zrušení výjimek z placení tzv. srážkov-
ného, by se nedotkly všech subjektů stejně, ale větší dopad by
byl u obcí a krajů (platba za komunikace) a u obyvatel v rodin-
ných domech. 

Novinky a zkušenosti z provozu ČOV 
(předseda Ing. Martin Pečenka, Ph. D.)

Přednášky druhého dne semináře jsou tradičně zaměřeny
více prakticky a týkají se zejména zkušeností z projektování, vý-
stavby a provozu čistíren odpadních vod. 

První přednáška, zpracovaná kolektivem pracovníků Seve-
ročeské vodovody a kanalizace, a. s., se zabývala vlivem čerpací
stanice odpadních vod na malou ČOV. Autoři upozornili na to,
že problematice čerpání odpadních vod a jeho vlivu se často vě-
nuje při návrhu odvádění a čištění odpadních vod malá pozor-
nost. Obvykle se volí nejjednodušší způsoby čerpání odpadních
vod, tedy po naplnění akumulace. Jednorázové čerpání pak ale
působí přetěžování menších ČOV a má další negativní dopady.

Zatímco úvod bloku se věnoval malým lokalitám, Ing. Tomáš
Hrubý přednesl naopak přednášku věnovanou největší městské
čistírně odpadních vod v České republice – Ústřední čistírně od-
padních vod Praha. Účinnost odstraňování dusíku na ÚČOV je
dlouhodobě determinována tím, že technologie nebyla původně
dimenzována na odstranění dusíku a ani po průběžných rekon-
strukcích a doplněních není tento proces zcela stabilní. V po-
sledních letech navíc dochází ke zvyšování koncentrace dusíku
v přítoku na ÚČOV a zároveň se častěji objevují havarijní ná -
toky, které negativně ovlivňují procesy odstraňování dusíku.
V loňském roce proto musel provozovatel přistoupit k řadě opa-
tření pro eliminaci vlivu havarijních nátoků jako například ope-
rativní zavedení postdenitrifikačních zón nebo redistribuce do-
dávky vzduchu do různých sekcí aktivační nádrže. Přednáška
zaujala zejména konkrétní aplikací teoretických poznatků z ob-
lasti kinetiky nitrifikace do praxe, kdy se nakonec podařilo spl-
nit požadované legislativní limity kvality odpadních vod. 

Přednáška Ing. Pavla Loužeckého byla zaměřena na prak-
tické zkušenosti z oblasti řízení procesů na ČOV. Příspěvek po-
psal zkušenosti s doplněním instrumentace na vybraných ČOV
o analyzátory a sondy, které umožňují řízení aerace na základě
koncentrací forem dusíku. Aplikace automatického řízení aera-
ce byla testována na několika ČOV o různých konfiguracích
procesu odstraňování dusíku s dobrými výsledky v oblasti sní-
žení koncentrace vypouštěného znečištění. Autoři zároveň upo-
zornili na složitost problematiky řízení na komunálních ČOV,

Sovak 0618  11.06.18  16:20  Stránka 14



strana 15/179časopis Sovak č. 6/2018

kde dochází k výkyvům koncentrací znečištění na přítoku ve
velkém rozsahu. 

Rekonstrukci a následnému provozu ČOV se ve svém pří-
spěvku věnoval také Ing. Tomáš Hloušek. Tentokrát se jednalo
o ČOV Kladno-Vrapice, která byla rekonstruována s cílem dosa-
žení požadovaného limitu pro celkový dusík na odtoku 14 mg/l
jako roční průměr. Zajímavý byl zejména vliv přetížení aktivace
po odstavení usazovacích nádrží a části biologie na enormní vý-
skyt biologické pěny. Toto bylo provozovatelem řešeno dávko-
váním odpěňovače a následně flokulantu a koagulantu. Situaci
se sice podařilo zlepšit, ale v průběhu rekonstrukce bylo nako-
nec nutné provést nové zaočkování ČOV. Zkušenosti z najíždění
anaerobní stabilizace kalu po zaočkování potvrdily z literatury
známou nutnost sledování koncentrace nižších mastných kyse-
lin, v tomto případě zejména kyseliny propionové. 

Problematice rekonstrukce dosazovacích nádrží na menších
ČOV (do 5 000 EO) se ve svém příspěvku věnoval Ing. Václav
Hošek. Článek poukázal na podceňování návrhu dosazovacích
nádrží zejména na malých ČOV. Bylo zjištěno, že zatímco do -
sazovací nádrže z osmdesátých let trpí zejména absencí nor-
ných stěn a sběru plovoucích látek, tak v devadesátých letech
docházelo často k nedostatečnému dimenzování nádrží ve sna-
ze o úsporu investičních prostředků. Autoři příspěvku však
správně upozorňují, že takto dosažené úspory se následně pro-
dražují jak v provozu ve formě různých provizorních opatření,
tak i při následné nutné rekonstrukci. Je tak nutno dbát na pro-
fesionální přístup při kontrole návrhů ČOV ze strany investora
i budoucího provozovatele.

Závěrečnou přednáškou celého semináře pak byla prezenta-
ce Ing. Petra Dolejše na téma zkušebního provozu mlékárenské
ČOV vybavenou nosiči biomasy (MBBR) v souběhu s městskou
ČOV Krásné Údolí. Zatímco přednáška z ČOV České Budějovice
(viz výše) se věnovala úbytku zatížení z průmyslových odpad-
ních vod, zde naopak bylo nutno po nárůstu výroby v továrně
na výrobu jogurtů nutno přistoupit k intenzifikaci celého systé-
mu předčištění průmyslových odpadních vod a jejich následné-
ho dočištění na městské ČOV. Po úspěšné realizaci projektu se
daří plnit požadavky na kvalitu odtoku i díky symbiotickému
provozu průmyslové a komunální ČOV, která je pozitivně ovliv-
něna teplotou průmyslových odpadních vod. Projekt v osobě
Ing. Petra Dolejše ukazuje také to, že v českém čistírenství vy-

růstají mladí odborníci, kteří jsou schopni úspěšně obhájit i ino-
vativní řešení čištění odpadních vod.

Přehled odborného programu ukazuje také na aktuální vý-
zvy českého čistírenství. Těmi jsou zejména problematika orga-
nických mikropolutantů (farmaka apod.), která je zásadní u zno-
vuvyužívání odpadních vod i materiálového využití kalu.
V oblasti využití kalu stojí řada ČOV aktuálně před rozhodnu-
tím, jak zaručit budoucí požadavky na kvalitu a využití kalů. Za-
jistit je třeba také využívání srážkových vod a omezení přepadů
z jednotné kanalizace. Pozornost je ale nutno věnovat i provo-
zování současných technologií jak ve velkých městech, tak
v malých lokalitách nebo průmyslu tak, aby byla využívána
efektivní řešení při provozování klasických i inovativních tech-
nologií. Naplnění těchto výzev nebude v budoucnu možné bez
sdílení informací a zkušeností a spolupráce mezi všemi zapoje-
nými subjekty. Snad k tomuto sdílení přispěje také 24. ročník
semináře Nové metody a postupy při provozování čistíren od-
padních vod, který je plánován na termín 9.–10. 4. 2019.

Ing. Bc. Martin Srb, Ph.D.
Pražské vodovody a kanalizace, a. s.

HAWLE | 1

 

HAWLE-E1 CZ
Měkcetěsnicí přírubové šoupátko

TV

10 LET 
 záruka kvality

pitná a neagresivní odpadní voda

DN 50 - DN 300

plnoprůtokový profil

minimální uzavírací momenty

spojovací šrouby z nerezové oceli

klín s navulkanizovanou antibakteriální pryží

vřeteno upevněno v těle bajonetovým uzávěrem

100% epoxidová povrchová úprava dle GSK

šoupátko dle EN 1074-1 a 1074-2 

vrtání přírub dle EN 1092-2 | PN 10, PN 16

Sovak 0618  11.06.18  16:20  Stránka 15



časopis Sovak č. 6/2018strana 16/180

JVS Info 
Zdeněk Zuntych

Ve volném seriálu o komunikaci vodárenských společností představujeme zpravodaj Jihočeského vodárenského
svazu.

Už je to pět let, co se v Jihočeském vo-
dárenském svazu diskutovalo, jak pro-
hloubit komunikaci se svými členy a záro-
veň i vlastníky, tedy s jihočeskými obcemi
a městy, které vodárenský svaz v roce
1993 založily a dodnes vlastní. Dnes je
členských obcí a měst 263, ale jen 160
jich patří i mezi jeho zákaz níky. 

Role Jihočeského vodárenského svazu
je tedy specifická. Vlastní největší vodá-
renskou soustavu v Jihočeském kraji, kte-
rá už měří přes 550 kilometrů a kvalitní
pitnou vodu dostává rozsáhlou sítí potru-
bí, vodojemů a čerpacích stanic do větši-
ny regionu. Soustavu svaz také provozuje
a svůj produkt – vodu předanou, prodává
přímo obcím nebo společnostem, které se
starají o jejich vodohospodářský majetek.
Jinými slovy: nepotřebuje komunikovat
bezprostředně s konečnými spotřebiteli,
kterých je na 400 tisíc, tedy více než po-

lovina obyvatel kraje, ale se svými vlastní-
ky. Tedy zástupci měst a obcí, kterým
svaz skládá účty, jak spravuje a rozvíjí
společný majetek, jak zajištuje službu,
která je v zásobení obyvatel i hospodář-
ské oblasti jedna z nejdůležitějších.

Proto počátkem roku 2014 vyšlo prv-
ní JVS Info, jako nepravidelný informační
zpravodaj. O důvodech jeho vzniku píše
i první Editorial, z něhož citujeme:

Výstižně to říká ředitel Jihočeského
vodárenského svazu Antonín Princ v roz-
hovoru na třetí straně – spokojenost je re-
lativní pojem. „Nemohu říct, že bych byl
nespokojen, ale jistě lze řadu věcí a čin-
ností zlepšit,“ uvádí. A jednou z cest,
zvláště těch komunikačních, je i tento in-
formační zpravodaj. Má pomoci vyplnit
prostor při komunikaci s členskými obce-
mi. Před námi jsou totiž nové výzvy, nové
cíle a nové šance. A prostřednictvím nové-
ho svazového zpravodaje chceme přede-
vším místní samosprávy a jejich zastupi-
tele informovat o záměrech a odvedené
práci. Nejen nás, na Jihočeském vodáren-
ském svazu, ale i v jeho členských obcích,
protože vodní hospodářství je téma širší
než pro jeden konkrétní obecní úřad či
radnici.

Zatím vyšlo 11 řádných čísel a něko-
lik speciálních vydání, věnovaných přelo-
movým událostem či tématům. Například

rozšíření Úpravny vody Plav o třetí stu-
peň čištění, jehož zkušební provoz začal
v prosinci 2015. Složen je ze systému pěti
GAU filtrů s 350 tunami granulovaného
aktivního uhlí a pro Jihočeský vodáren-